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رئیس شورای شهر تهران با اشاره به ماده ۱۰ مصوبه مذکور افزود: »پیشنهاد 
شده است ســه واحد مسکونی که در این جنگ آســیب دیده را از صاحبان آن 
خریداری کرده و نگهداری کند تا به عنوان نمادی از حمله به ایران باشد. البته 
این از وظایف بنیاد حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس است، اما این ماده فعلًا 
مسکوت ماند تا پس از کسب آمار دقیق ساختمان ها، محلی به عنوان موزه ایجاد 

کنیم و به گونه ای شبیه یادمان طراحی و از آن استفاده شود.«
او با اشاره به اسکان موقت شهروندان خسارت دیده تاکید کرد: »این مورد 
نیز وظیفه ســتاد بحران است و  قرار شــد پیشنهادات خود را در این خصوص 
ارائه دهد. البته در حال حاضر شــهرداری اقدام به اســکان موقت شهروندان 
کرده است اما برای نظام مند شــدن و مدت و شرایط این اسکان باید از سوی 

ستاد بحران ارائه شود.«
چمران با اشــاره به پیش بینی بحران و حمله دوباره گفت: »پیشــنهاد شــد 
در صورت حمله مجدد، برای رایگان شــدن حمل ونقــل عمومی در همان زمان 
تصمیم گیری شود. در بند بعدی، درباره تکمیل فیبر نوری بحث شد که جزو وظایف 
شهرداری بوده و اعتبار لازم برای آن پیش بینی شده است. در صورت استفاده مازاد 
باید با مسئولان امنیتی، مشورت شود. مقرر شدچهار4 درصد از مجموع اعتبارات 
هزینــه ای و تملــک دارایی و ســرمایه ای از کل بودجه ۱4۰4 بــرای خرید لوازم، 
تجهیزات )آتش نشانی و آواربرداری( و اقلام مورد نیاز برای ارتقای زیرساخت های 
پدافندی و موارد حمایتی استفاده شود. این چهار درصد در گذشته هم در اختیار 
شهردار تهران بوده، اما روی آن تاکید مجدد شد. این مصوبه به مدت یک ماه اعتبار 

دارد و در صورت، نیاز قابل تمدید توسط شورای شهر است.«
رئیس شورای شهر تهران درباره استفاده پناهگاه در تهران بیان کرد: »در 
این لایحه به پناهگاه هم اشاره شده است. اما طرح یا لایحه ای در دست تهیه 
که براســاس آن، مجتمع ها و واحدهای مســکونی ای که تعــداد واحد بالایی 
دارنــد، به احداث پناهگاه های مناســب ملزم شــوند. جزئیــات این موضوع 
در آینده اطلاع رســانی می شــود فعلًا قرار شــد این موضوع را بررســی کند و 
مکان هایی که قابل تبدیل به پناهگاه است و پناهگاه های دوره جنگ تحمیلی 

را دوباره احیا و آماده کند.«
او با اشــاره به این که ۱2 روز جنگ گذشت، افزود: »آمادگی هایی که در این 
مصوبه بررسی شده، باید انجام شود. متاسفانه بعد از جنگ 8 ساله، قصور شد. 
باید تجربیات را به کار می بستیم و پناهگاه سازی به صورت استاندار و مقاوم انجام 

می شد، تا در چنین شرایطی مردم سرگردان نمانند.«
صادق وفایی نیکو، معاون تبلیغات مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
تهران در صفحه ایکس خود نوشــت: »ما حاضریم پــول تراموا، اتوبوس برقی و 
واگن مترو تهران را خرج واردات جنگنده و پدافند چینی کنید.« چمران در پاسخ 
به این سوال »هم میهن« که شهرداری قرار است جنگنده وارد کند؟ گفت: »ما 
یکســری قرارداد داریم که تمام یا نصف پــول آن را پرداخته ایم و ملزم به اجرای 
این قراردادها هستیم. اگر ضرورت داشته باشد یا منابع مالی نداشتیم، قرارداد 
جدید نمی بندیم اما قراردادهای بسته شده که پیش پرداخت های دلاری برای آن 
پرداخته شــده را دنبال می کنیم. ما با موضوعات نظامی کاری نداریم و قاعدتاً 
نظامیان آن را انجام می دهند. اما اگر درخواســت کمکی کردند، بحث دیگری 
است. اما شهرداری، نه صلاحیت، نه وظیفه ای دارد که وارد مسائل نظامی شود 

و نه اجازه می دهند که شهرداری وارد این مباحث شود.«
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پــس از امضای فرمان اجرایی توســط ترامپ گفت، تعلیق کامل این قانون 
نیز بررسی می شود. 

مذاکراتامنیتیدمشق-تلآویو �
گمانه زنی هایی وجود دارد که بــا هدایت ترامپ، مذاکراتی امنیتی میان 
سوریه و اسرائیل انجام شده یا به زودی انجام خواهد شد. درحال حاضر متن 
پیش نویسی در رسانه ها منتشر شده که گفته می شود مربوط به این مذاکرات 
است. شبکه ۱2 اسرائیل مدعی شــده که این موارد قرار است بین اسرائیل 
و سوریه به امضاء برســند: »به روزرســانی توافقنامه آتش بس امضاء شده در 
سال ۱۹۷4. هماهنگی امنیتی و اطلاعاتی بین سوریه و اسرائیل علیه ایران 
و حزب الله، کــه آن ها ادعا می کنند این اقدام به دلیــل تلاش های آنها برای 
ایجاد هسته هایی در جنوب سوریه اســت. به رسمیت شناختن مزارع شبعا 
توسط اســرائیل، به عنوان سرزمین سوریه. رســیدن به یک توافق سه جانبه 
ازجمله با اردن، در مورد آب های حوضه یرموک.« در این گزارش ذکر شــده 
اســت: »توافق بین سوریه و اســرائیل یک توافقنامه امنیتی برای جلوگیری 
از حضور حزب الله و عناصر تحت حمایت ایران در ســوریه و تمدید آتش بس 
امضاء شــده در ســال ۱۹۷4 خواهد بود، هیچ عادی ســازی روابطی بین دو 
کشــور وجود نخواهد داشت و مســئله جولان بین دوطرف، مورد بحث قرار 
نگرفته است.« توافقنامه مورد اشاره که از آن با عنوان توافقنامه توقف درگیری 
نیز یاد می شــود، ۳۱ می  ۱۹۷4 میان اسرائیل و سوریه امضاء شد و به جنگ 
یوم کیپور پایان داد. پس از سقوط اسد، اسرائیل اعلام کرد که این توافقنامه 
باطل شده و مجدد به سوریه حمله کرد. علاوه بر این که بخش هایی از سوریه 
توسط اسرائیل اشغال شد، زیرساخت های نظامی این کشور نیز توسط رژیم 
صهیونیســتی بمباران شد.  وبسایت آمریکایی آکسیوس درباره اهمیت این 
موضوع برای ترامپ نوشت: »باتوجه به دهه ها خصومت بین اسرائیل و سوریه 
تحت حکومت خانواده اسد، هرگونه پیشرفتی در این مذاکرات، یک دستاورد 

دیپلماتیک بزرگ برای دولت ترامپ خواهد بود.« 
در قســمت دیگــری از گزارش این ســایت آمده اســت: »اکســیوس 
همچنین می نویســد که در اوایل ماه ژوئن، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اســرائیل به تام باراک، فرستاده ترامپ به ســوریه از علاقمندی خود برای 
انجام مذاکرات با هدف رسیدن به یک توافق امنیتی با دولت جدید سوریه 
سخن گفته است. پس از سرنگونی دولت اسد و روی کار آمدن دولت موقت 
سوریه، اسرائیل با آغاز موجی از حملات علیه این کشور ازجمله حمله به 
مواضع ایران در خاک ســوریه، ســعی کرد تا امنیت مناطق مرزی خود را 
تامین کند. اسرائیل درحال حاضر کنترل منطقه حائل بین دو کشور را نیز 
در دســت دارد. تل آویو قصد دارد از این مناطق به عنوان اهرم اصلی خود 
در مذاکرات اســتفاده کند و می گوید که اسرائیل تنها در ازای صلح کامل 
و عادی سازی روابط با سوریه، حاضر به عقب نشینی از این مناطق است.« 
تل آویو اما حاضر نیســت جولان را خالی کند و این طی دهه ها، مشــکل 

اصلی برای صلح میان سوریه و اسرائیل بوده است.

عکس نوشت

یکی گفــت چرا اینقدر ناله می کنی؟ خودمان کــم درد و بدبختی داریم تو هم هرروز هــرروز روضه  ات را 
کف صفحه پهن می کنی و به هق هق مان می اندازی. می خواستم بگویم اش کی شعر تر انگیزد... دیدم 
خیلی دست مالی شده. زبان توی دهان چرخاندم و صاف و راست و پوست کنده گفتم: مو که آشفته حالم 
چون ننالم/ شکســته پر و بالم چون ننالم. همه اش از آن روزی شــروع شد که چشمم به این عکس و قلب های روی عکس افتاد. با دیدنش چنان آشفته و 
افسرده حال شدم که هرلحظه می توانم به آهی گنبد خضرا بسوزانم. به عکس نگاه می کنم و یاد آخرین مهمانی می افتم که همه  دور هم جمع بودیم. در 
خانه خاله برای پسرش که صمیمی ترین رفیقم بود »گودبای پارتی« گرفته بودیم. اصلًا همه بدبختی ها از همان روزها شروع شد. از همان روزهایی که سرانه 
گودبای پارتی های مملکت زیاد شد. بعد از شام بود که مادرم گفت، فلانی دوربینت را بردار و یک عکس دسته جمعی بگیر. من احمق اما فکر می کردم برای 
خودم کسی شده ام. عکس یادگاری و تولد را دون شأن یک عکاس حرفه ای می دانستم. دقیق یادم نیست چه کردم اما هرچه بود، نگرفتم. حالا که به این 
عکس نگاه می کنم به عکاس اش حسودی می کنم. یعنی او حرفه ای عکاسی می کرده که اینقدر آدم های توی تصویر خوش خوشان شان شده است. یعنی 
اینها که مثل فوتبالیست ها روبه روی دوربین نشستند و به عکاس و بلکه دوربین لبخند می زنند، می دانستند که روزی قرار است عالمی ساعت ها به عکس شان 
خیره شوند؟ گفتم که به عکاس اش حسودی می کنم، نه اشتباه کردم، حسودی نمی کنم. مگر می شود به کسی که در یک لحظه ۱2 قلب روی عکس اش 
گذاشته می شود، حسودی کرد؟ کسی چه می داند حال آن عکاس طفلی که دست اش را روی شاتر گذاشته، چه حالی است؟ به من باشد، می گویم این 
عکس خودِ ایران است. همه ما توی آلبوم های خانوادگی مان از این عکس ها داریم. اصلًا اگر من آن شب عکس می گرفتم الان باید روی صورت قشنگ 
»مامان جان« قلب می گذاشتم. اما قلب ما کجا، قلب آن ها کجا. مامان جان یک شب آرام خوابید و دیگر بلند نشد. بدن عزیزش را خودم از غسالخانه گرفتم. 
اما چه کسی می داند وقتی روی سر یک خانواده بمب بریزد، چه می شود؟ چه کسی می فهمد که از دست دادن این همه جان عزیز در یک آن، یعنی چه؟ اگر 
حقیقتاً ذره ای شرف و انسانیت در عالم پیدا شود با همین یک عکس می شود نسخه این جانی های جنگی را برای همیشه پیچید. می گویند خون بی گناه 

تاوان دارد. کاری از دستم بر نمی آید، به بی گناهان توی عکس نگاه می کنم و خدا را به خون پاک شان قسم می دهم و به آهی گنبد خضرا می سوزانم. 

درباره یک عکس خانوادگی
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نگاه تحلیلگر

پهلویها
درآرزویکودتایسوم

قرائن و شــواهد نشــان می دهد رضا پهلوی و حامیان غربی او 
تلاش هایــی ولو مذبوحانه را پیگیری می کنند تا کودتای ســوم 
پهلوی ها را شکل دهند؛ اما تا اینجای کار این تلاش ها به سامان 
نرسیده و تلاش ها محکوم به شکســت بوده است.اینان نشان 
داده اند مهارت خاصی در وابستگی به قدرت های جهانی دارند 

و از این موضوعی عاری هم ندارند.
واقعیت این است پهلوی اول زمانی به قدرت رسید که کشور 

از وضعیت جنگی جنگ جهانــی اول مدتی بود که خارج 1
شده بود؛ اما کشور همچنان از عوارض آن جنگ رنج می برد.اکثریت 
مردم دچار اســتیصال و در زمینه های مادی و معنوی احســاس فقر 
می کردند. در آن جنگ عثمانی از غرب و انگلیس از جنوب و روس ها 
از شمال وارد خاک ایران شده بودند و به دلیل ضعف حکومت مرکزی 
احمدشاه قاجار مردم خودجوش از خاک ایران دفاع می کردند که اوج 
آن نبــرد دلیران تنگســتان در خطــه جنوب بود و منجر به شــهادت 
رئیســعلی دلواری شد. در چنین شــرایطی که کشور در قحطسالی 
ناشی از جنگ به سر می برد، انگلیس با کودتای سوم اسفند ۱2۹۹ از 
طریق رضاخان و ســید ضیاء طباطبایی و با هدف غایی حفظ ایران 
برای نفت اکتشافی در منطقه خوزستان کودتایی را مدیریت کرد که 
محوریت آن با ژنرال ایرون ساید بالاترین مقام جنگی انگلیس در ایران 

بود.
کودتای دوم مربوط به پهلوی ها به سال ۱۳۳2 بر می گردد. در 

آن ســال ها پهلوی دوم در مخمصه ای گیــر افتاده بود. یک 2
طرف انگلیس بود که نمی خواست مدیریت صنعت نفت ایران به عهده 
ایرانیان گردد و از ســوی دیگر، حامیان دلسوز وطن، خواهان خلع ید 
انگلیس از نفت ایران بودند. سماجت مصدق و حامیان وی در امر ملی 
شدن نفت سبب شد تا انگلیس و آمریکای پس از جنگ جهانی دوم به 
این نتیجه برسند که برای الگو نشدن ایران در زمینه استقلال خواهی و 
خلع ید بیگانه در کشورهای نفتی دیگر منطقه کودتایی را شکل دهند 

که سرانجام به کودتای 28 مرداد ۱۳۳2 منجر شد.
و حالا پس از گذشت سال ها از آن دو واقعه، قرائن و شواهد 

از جمله فعالیت های گســترده سلطنت طلبان با محوریت 3
رضا پهلــوی در رســانه های خارجی و همچنیــن در فضای مجازی 
به خصــوص اینســتاگرام و زمینه ســازی های قبلــی در دو شــبکه 
ماهواره ای»مــن و تــو« و »ایــران اینترنشــنال« و ســفرهای اخیر او 
به خصوص دیدار وی با بوریس جانسون، نخست وزیر اسبق انگلیس، 
و حمایت های گوناگون آمریکا و اســرائیل  از پهلوی نشــان می دهد 
پهلوی ها امیدوار هســتند با تضعیف موقعیت ایــران د ر اثر جنگ با 
اســرائیل و آمریکا خود را آلترناتیو نظام نشــان دهند. اما آنچه مسلم 
اســت شــرایط فعلی ایران به هیچ وجه شــبیه زمان کودتای ۱2۹۹و 
۱۳۳2 نیســت. چــرا کــه اولا، وضعیت اقتصــادی مردم بــا تمامی 
مشکلات مثل سال های بعد از جنگ جهانی اول نیست و دوم اینکه، 
اختلافات اساسی که منجر به اختلافات رهبران جناح پیروز در قضیه 
نفت وجود داشت هم اکنون میان ایرانیان دیده نمی شود. به خصوص 
که حمله ناشیانه دشمن خارجی اسرائیل انسجام ملی بی نظیری را 
در میان ایرانیان شــکل داده اســت. با این وجود، بر تمامی ایرانیان 
فرض است با هوشیاری و با رصد حوادث پیش آمده مراقب نقشه های 
شــوم دشــمن خارجی باشــند که دشــمن نشــان داده می تواند با 

حیله های جدید وارد شود.

کارشناسسیاسیومدرستاریخ
غلامعلی دهقان


